B monachis vix trecentas contulerit, præterea, quæ in suos et servientium et hospitum usus absumit. Brithnodus ibi ab Ethelwoldo abbas constitutus transtulit ad cœnobium corpus Withburgæ sororis sanctæ Etheldredæ. Jacebat ad hoc tempus illa in rure ignobili in quo ipsa pluribus annis celebs et ciborum continens transegerat: ministrabat ei quotidianum ex uberibus potum cerva domestica et manui assueta, quam cum quidam seu telo seu jaculo appetisset et examinasset, regio non multa post morbo captus extabuit. Hujus ergo illibatum corpus impositum navi Brithnodus transferebat, civibusque ad arma re cognita prosilientibus, nisi puppim in fluctus precipitare properasset, profectus poenas luisset. Non enim insula tunc nisi navigio adiri poterat; sed nostra ætas solertia vicit natum, aggeribusque in paludem jactis tramitem terrestrem præbuit, et insulam pedibus accessibilem fecit. Nautis ergo inter undarum volumina periclitantibus, quia illi timore periculi se inexplorato stagno commiserant, columna ignea e cœlo ad navem pertendens, navem cito cursu ad litus perduxit. At vero de Withburgæ incorruptione cum quibusdam venisset in dubium, tempore Richardi abbatis cum transferrentur corpora sanctorum, dubietas eventilata est: et beatam quidem Etheldridam nemo penitus pro veteri fide præsumpsit attingere, ipsam vero ultra mamaras detexere, visa que est toto corpore integra, dormienti similior quam mortuæ, pulvillo scrico ad caput apposito, velo et totis vestibus integra novitate renitentibus, serena facie, roseo rubore suavis, dentibus candidis, labiis paululum reductis, papillis admodum parvulis. Habuit ergo cœnobium abbates usque ad nonum annum Henrici regis. Tunc enim, quia Lincolniensis episcopatus dioecesis nimium protractabatur, consilium habitum est, ut apud Dely constitueretur episcopus, habereisque pagum Grantebrigensem, et ne Lincolniensis sumptus suos immunitos quereretur, dedit regia liberalitas ex alieno villam Heliensem Spallinges vocatam, quæ episcopi damnum sarciret, querelam compesceret.

C Intronizatus est ergo ibi Herveus quidam, qui fuerat Bancorensis episcopus, dimiseratque spe majorum divitiarum sedem, causatus quod sibi et Wallensibus non conveniret. Est enim Bancor, in ipsis Wallis, monasterium quondam nobile et tot habitatoribus plenum, ut (sicut Beda refert) si in septem partes divideretur, non minus quaque portio quam trecentos homines haberet; sunt certe adhuc ibi tot semiruti paries ecclesiarum, tante turbæ ruinarum quantæ vix alibi. In ejus (Heliensis dico) episcopi parochia est Thorneia cœnوبium. Thorneia ulterior scripto et contractior spatio, sed prior laudum titulo, paradisi simulacrum, quod amoenitate jam cœlos ipsos imaginetur, in ipsis paludibus arborum serax, quæ enodi proceritate levantur ad sidera, aquorea planities herbarum viri-

dantibus comis oculos advocat, currentibus per campum nullus offensioni datur locus. Nulla ibi vel exigua terrae portio vacat, hic in pomiferas arbores terra se subigit; hic praetexitur ager vineis, quae vel per terram repunt, vel per bajulos palos in celum surgunt. Mutuum certainen naturae et cultus, ut quod obliviscitur illa, producat iste. Quid dicetur de ædificiorum decoro, quæ solum mirabile quantum inter illas paludes solidum inconcussis fundamentis sustinet? Solitudo ingens ad quietem data monachis, ut eo tenacius hincarent superis, quo castigatius mortales conspicantur. Femina ibi si visitur monstro habetur, maribus aduentientibus quasi angelis plauditur. Cæterum ibi nullus nisi momentanea conversatur, famuli monachorum et ipsi seriatim diebus absunt. Vere dixerim insulam illam esse castitatis divisorium, honestatis contubernium, divinorum philosophorum gymnasium. Thorueia propter condensitatem dumorum vocata.

At vero Ethelwoldus vespes extirpari, spinas sarciri [al. sarriri] jussit, jam a principio episcopus meditatus omnibus mundi omisis eremiticam exercere ibi vitam. Libabatque ut poterat, futuræ quietis primitias diebus quadraginta in remotissima, quam ipse construxerat, ecclesia, solus Deo vacans, idcircoque non tantum terrarum illuc, quantum alibi, concessit; sed quantum sibi et XII monachis satis esset; omne vero, quidquid loco contulit, ab omnibus in perpetuum publicis functionibus liberum fecit regis edicto cunctorum episcoporum et optimatum assensu firmato. Corpora sanctorum, qui olim in illa eremo diversati fuissent, necnon et aliorum per Angliam tot advexit, ut omnes pene anguli ecclesiae pleni sunt, quorum nomina scribere ultra refugio, quia barbarum quidam stridunt. non quod eos sanctos vel diseredam, vel difflear, cuius enim auctoritatis ego sum, qui in disceptationem vocem, quæ facta consecravit antiquitas? sed quia, ut dixi, vocabula eorum inconditum sonant, horridum olen, fatuis duntaxat hominibus quales multos nostra parit ætas, nolo sanctos exponere ludibrio: præsertim cum eorum vitas nec habitatores legant, frivolumque videatur,

A si eorum prædictes merita, quorum nulla invenias miracula, igitur omni reverentia custodita pace solum Benedictum ausim propalare, qui Bedæ nutritius et abba fuit. Hic Wiræ amnis utrasque ripas (qui apud Northumbros non incelebris famæ habetur) monasteriis praetexit sub apostolorum Petri et Pauli nomine, charitatis et regulæ unione non discrepantibus, hujus industriam mirabitur, qui legit librum, quem idem Beda compositus de vita ejus et cæterorum abbatum suorum: industriam, quod copiam librorum adverxit, quod artifices ædium lapidearum et vitrearum fenestrarum primus omnium Angliam asciverit: totum ævum pene, transigendo talia, peregrinatus. Quippe studio advehendi cognatis aliquid insolitum amor patriæ et voluptas elegantiæ asperos fallebant labores, nec enim lapidei tabulatus in Anglia ante Benedictum nisi per raro videbantur, nec perspicuitate vitri penetrata lucem solaris jaciebat radius: patientiam, quod in possessione cœnobii Sancti Augustini apud Cantuariam libenter venienti Adriano cesserit, non reveritus Theodori archiepiscopi supercilium, sed veneratus magisterium; fuerat enim illius cœnobii abbas ab Egberto rege constitutus, sed ut dixi, reverentia Theodori cessit, cui præceperat Vitalianus papa, ut Adrianum juxta se locaret speculatorum ne quid in ecclesia more Græcorum novaret: quod dum per alienas terras cursitat, diu absens subintroductum a monachis suis Wiresibus se inconsulto abbatem æquanimiter imo magnanimiter tulerit, domumque reversus parilem illi honorem in consessu, in omniporro potestate communicaverit; quin et ictus paralyti tam valide, ut nihil artuum ei esset flexibile, tertium constituerit, quod alter, de quo diximus, eadem decoqueretur valetudine non mitius quam ipse. Cumque morbus jam crescens quateret vitalia, socio ad se accito solo nutu valedixit; sed nec ille præstantius valuit redhibere officium, utpote qui propinquorem tendebat ad exitum. Nam ante Benedictum defunctus est. Hujus ergo corpus magno coemptum prelio Adelwoldus Thorneiam adverxit, et obscurioribus sanctis luciflum jubar invexit.

LIBER QUINTUS.

SEU

VITA ALDHELMI SCIREBURNENSIS EPISCOPI

(Hent. WHARTON, *Anglia sacra*, II, p. 4.)

MONITUM.

Inter alia historiam *De pontificibus Anglorum* a prima fidei susceptione ad annum circiter 1125 contextuit Willelmus Malmesburiensis, et in quinque libros opus distribuit. Ex his quatuor priores in multis apud nos codicibus mss. reperiuntur, quinque autem rarissima sunt exemplaria. Hodie enim vix aliud

præter id quo usi sumus invenitur; et Joannes Jocelinus post enumerata plura priorum quatuor librorum apographa a se visa, se quinti unicum penes Joannem Foxum vidisse testatur (*Tract. de hist. Angl.*, c. 16). Scriptus itaque a Willelmo videtur diu post evulgatos libros priores; atque hinc factum est ut a cæteris dissociatus fuerit. Ejus spem fecerat Willelmus in libro n. *De pontif. Angl.*, cap. De episcopis Scireburn. Primus, inquit, ibi sedit Pater Aldhelminus; quem hic tantum loco ordinis nomine. Namque quod ejus *Vitan* nunquam plene digestum reperi, spectante ad eam quamplurima, que si posteros celarentur, delinquo; cogitavi annuente Deo, in extremo hujus opusculi libro cum ejusdem modi materia liberiori congrederio otio. Quintus igitur liber, ut Jocelini verbis utar, agit tantum de Vita et miraculis S. Aldhelmi, et de statu Malmesburiensiœ cœnobii. Ad hunc scribendum Willelmus lege gratitudinis se obstrictum dicit. Cœnobium enim Malmesburiense Aldhelminus fundavit. Quatuor priores libri a viro doctissimo Henrico Savilio Londini 1596 editi sunt; quintus jam primum prodit. Hunc quidem V. cl. Joannes Mabillonius in Actis Benedictinorum, Sæc. IV, par. 1, p. 726, se dedisse arbitratus est, ex codice Cottoniano descriptum; vere autem leve ejusdem compendium duntaxat edidit. Compendium sane antiquitate non contemnendam habet, (codex enim ille Cottonianus (*Claud. A. 51*) ante quingentos fere annos exaratus esse videtur) genuinæ autem Willelmi Historiæ vix octavam partem exhaustum. In prælatione sua Mabillonius Egwinum Wigorniensem, Osmundum Sarisburensem, et Eadmerum, commentarios de Vita Aldhelmi ante Willelmmum contextivisse scribit. Ejusmodi quidem opus Egwino Baleus et Pitsius inscribunt, veritate incerta admodum fide; neque de aliis res constat. Faricius abbatem Abandoniensem nonnulla de Aldhelmi Vita ante se collegisse Willelmus in prologo suo agnoscit. Genuinum Willelmi de Aldhelmi Vita librum Baleus nunquam videral. Initium enim istud dedit (*cent. II, c. 73*): *Beatus Aldhelminus Saxonica*, quibus verbis epitome a Mabillonio edita inchoatur. Alium de codem libro errorem Baleus iniit, librum Willelmi *De Antiquitatibus Malmesburiæ* a libro ejusdem *De S. Aldhelmi Vita* diversum statuens (cap. 201). Pitsius utrumque Balei errore in farraginem suam pro more descripsit. Genuinum Willelmi librum ex codice ms. Collegii S. Trinitatis Cantabrig. descripsi. Codex charactere pessimo ante ducentos circiter annos scriptus est, et præter frequentia librarii sphalmata graviore accepit injuriam a bibliopega, qui in foliorum summibut integras saepè lineas abscedit.

Huic libro Willelmus intexit plures antiquas monasterii Malmesburiensis chartas de quibus nonnulla observare non inutile erit, præsertim cum chartarum fidei in parte prima, saepè rejecerint in parte etiam tercia id saepius factuam. Jamdiu est quod chartarum monasticarum fraudes a viris eruditis detectæ fuerint. Mitto quæ Launois et ex exteris alii de hac materia commentarii sunt; si quis de nostræ genitæ chartis certiora velit ediscere, consultat D. Joannis Marshamii Praefationem ad *Monasticon Anglicanum* et et eruditissimi præsulii Edwardi episcopi Wigorniensi Opus vernacularum *De Originibus Ecclesiæ Britonice* (pag. 14, etc.). Ante utrumque D. Henricus Spelmanus in notis ad concilia Angliae observaverat (p. 125) suspectam esse plerumque chartarum fidem; et prolatu ex archivis Ecclesiæ Cant. veluto fragmento docuerat chartas in Anglia sub exitum saeculi septimi primo scribi copiæ, primamque omnium fuisse quam Withredus rex Ecclesiæ Cant. anno 694 dedit. Quæcumque igitur etiam superior. in prece ferunt, certissime sunt commentatiæ. Porro ex iis quæ sequuntur usque ad Edgari regis tempora, Latine conscriptæ, pars maxima esse spuria merito censeri potest quod inibi ex frequenti temporum appositorum et episcoporum subscriptiæ cellatione innotuit. Post Edgari tempora haud ita multa falsa esse potui deprehendere. In paucissimis autem seu ante seu post Edgari tempora chartis Saxonice conscriptis fraus intercedit. Fere omnes enim chartæ commentatiæ post Normannorum adventum confidit evidenter, quando Normanni victores fundos et possessiones ab Anglis abstrahere per fas et nefas moliti, ab his ratione redi exegerunt, quo jure quoque titulo terras suas et privilegia possederunt. Tunc monachis chartæ seu ex archivis depromendaæ seu configendaæ erant, ni cœnobio suis deturbari et ad inopiam redigi malent. Chartas autem Saxonice litteris conscriptas supposuisse parum profuisset. His enim Normanni parvipendissent, et ne leví quidem intuitu dignati essent. Sic enim Normannorum fastu primis Willelmi regis temporibus Ingulphus descripsit (f. 512): *Ipsum etiam idioma Anglorum tantum abhorrebant; quod leges terre statuataque Anglicorum regum lingua Gallica tractarentur; modus etiam scribendi Anglicus omittetur, et modus Gallicus in chartis et in libris omnibus admitteretur*. Normannus igitur qui Anglorum lingua et nescierunt et oderunt, chartas Saxonicas protulisse inane fuisse; atque ideo Latine communiscentæ erant. Porro aliam adhuc causam chartas configendi Willelmus Normannus monachis dedit. Ipse enim, qui ex ecclesiasticas pro luctu dispositi, neque magis antiquam Ecclesiæ disciplinam quam justitiae leges excoluit, monasterium S. Martini de Bello a se fundatum a jurisdictione episcopali penitus exemptum. Ab hoc tempore insana monachos insigniorum cœnobiorum ambitio incessit similiem exemptionem impetrandi (EADMER. *Hist. Nov.* p. 62). Ejusmodi exemptionem ab Alexandro papa ante annum 1073 obtinuit Baldwinus S. Edmundi abbas; quamvis in hac papa, utpote rem lacteum inaudita atque intentata ausus, ea usus sit moderatione ut id salva primatis obedientia fieri decreverit. Lanfrancus tamen archiepiscopus abbatii in Anglianam reverso privilegium abstulit. Postea archiepiscopus mollioris animi Ecclesiæ Anglicæ præsidentibus, Radulfo, Willelmo et Theobaldo, fractaque a pontificis Romanis ejusdem libertate, monachi nil non sibi licere rati, a jurisdictione tam archiepiscopali quam episcopali eximi quæsiverunt; conflictisque primum pontificum et regum antiquorum chartis obedientiam episcopis suis denegarunt, dein in curia Romana litigantes, chartas suas confirmari vi pecunia obtinuerunt. Quæcumque igitur exemptionem a jure ordinario episcopali prætendent monachorum chartæ ante Normannorum tempora, laesa merito sunt habendæ. Quod si enim pontificibus Romanis antea familiare fuisse amplissimas ejusmodi exemptionis chartas, quales postea prolate sunt, monachis conferre, certe Alexander papa Baldwino abbati, viro potentissimo et grandi pecunia munito, exemptionem perfectam non invidisset. Certe quod chartas exemptionis Malmesburiensi cœnobio datas (quæ in hoc Willelmi libro reperiuntur) attinet, eas fraudis arguit epistola Ricardi archiepiscopi Cant. ad Alexandrum papam manu Petri Blesensis (epist. 68) anno 1180 scripta. Monasterii Malmesburiensis monachi nuper sibi abbaten elegerant: cumque Sarisburiensis episcopus electo inhibuisset, appellatione etiam interposita, ne ab alio quam a se benedictionem acciperet, electus in Walliam clam prefectus, ab episcopo Landaveni benedicti obtinuit. Archiepiscopus itaque abbatem suspendit, donec ad inobedientiæ sue excusationem libertatis seu exemptionis privilegium produceret. Abbas coram archiepiscopo quadam exemptionis sua literas pratendebat, quæ in filo et bulla videbantur viiiosæ, stylumque Romanae curiae minime redolebant. Eas falsitatis episcopus accusavit; et multas abbatum Malmesburiensium professions sibi et prædecessoribus suis factas exhibuit. Abbas recessit contumaciter, dicens se nulli episcopo vel archiepiscopo nisi soli summo pontifici respondere teneri. *Viles, inquit, sunt abbates et miseri, qui potesse-*

tem episcoporum prorsus non exterminant, cum pro annua auri uncia plenam a sede Romana possint assequi libertatem. Huic itaque ne papa saveat, archiepiscopus rogat, et simul acriter deflet injuriam episcopis totique Ecclesiae factam per exemptions abbatibus a sede Romana donatas. Monasteria enim, quæ hoc beneficium damnissime libertatis sive apostolica auctoritate, sive, quod frequentius est, bullis adulterinis adepta sunt, plus inquietudinis, plus inopiae incurrerunt. Falsariorum enim præstigiosa malitia ita in episcoporum contumeliam se armavit, ut falsitas in omnium fere monasteriorum exemptione prevaleat. Præclarum hujus rei testimonium exstat in archivis Ecclesiae Christi Cant. de bullis suppositiis monachorum S. Augustini Cant. qui multam archiepiscopis Cant. molestiam integro fere saeculo duodecimo faccesserunt, ut auctoritatem archiepiscopalem excuterent; quod et denuo effecerunt, prolatis in hanc rem S. Augustini archiepiscopi et Ethelberti regis aliisque velutis privilegiis. De his et ejusmodi aliis privilegiis Egidius Ebroicensis episcopus ad Alexandrum papam litteras dedit quas in archivo dictæ ecclesiae reperiuntur, munitæ ipsius sigillo, cuius circumferentia inscribitur *Egidii Dei gratia Ebroicensis episcopi*. In dorso autem scriptum est. *Contra falsa privilegia S. Augustini; qualiter per unum monachum falsarium S. Medardi adulterinis privilegiis se munierunt*. Has litteras vide inter variorum epistolas ad Alexandrum III, in Patrologiæ tomis mox edendis, ad annum 1181.

PROLOGUS LIBRI QUINTI

Totius Angliae, quaquaversum porrigitur, episcopatus circuitus; sicut post longam peregrinationem domum revertor; ut de beatissimo Patre Aldhelmo pollicitum exequar meum (58): ad quod pro viribus implendum non me sollicitat dicendi materia uberior, sed affectus in sanctum quem ipse meruit propensior. Num enim par esset ut ei negarem vocis meæ præconium, qui mihi contulit post Deum quantum habeo ingenii? Illi non impenderem linguam; cui, si necesse esset, impenderem vitam? Atqui nimium avarus est qui verborum suorum tenax est. Quia igitur immaniter deviaretur a justitia, si in hoc sanctorum brevi commentario solus dominus et patronus noster obumbraretur silentio; suscepit vel pauca de ipsius vita dicere, quamvis pro inscritia rerum nequaquam valeo voluntati satisfacere: adeo præter illud quod de illo Beda in Gestis Anglorum tangit, semper infra meritum jacuit, semper desidia civium agente in honore latuit. Magnus ille quidem scientiæ gloria, miraculorum eminentia, sed nulla quæ supersit illustratus Scriptura. Gaudeat aliquis se de Aldhelmi miraculis plura sic legisse quæ vivens duntaxat fecerit. Ad me profecto nihil manavit, nihil quanquam curiosissimo accessit studio, nisi quod artifex manus argenteo et perantiquo impressit scrinio. Compegit hæc in libellum abbas Abendoniensis Faricius (59) auctoritate sua nitens, nec quidquam præterea quod dicta sua firmarent [*i. firmaret*] testimoniorum extrinsecus adducens. Mihi placuit diversum dicendi genus, ut per illa gesta quæ a scriptis Faricii vacabant, introrsus pergerem et quæque dicta idoneis testibus velut quibusdam positibus ambirem. Quis enim aliter crederet gestis tam longe a nostra memoria remotis, ut quod sic dictum sit, propter styli penum-

A riā sepultis? Supersunt præterea plura meum monachi scilicet Malmesburiensis exspectantia officium, quæ vir ille aut nescivit, aut dicere supersedit. Fuit enim sicut non usquequa despiciabilis eloquentia, ita in his duntaxat propter ignorantiam linguæ incuriosæ scientiæ, utpote sub lusco (60) natus aere. *Æqui* igitur et boni consule, lector meus, ne personæ meæ obscuritas præ abbatis dignitate præjudicium patiatur. Quamvis si honores attenderis, et nos aliquod nomenque decusque gessimus. Quadripartito ordine itaque hæc procede narratio.

Primo ut sanctissimi viri ostendam genus et scientiam.

Secundo quæ cœnobia fecerit, quibus privilegiis et patrimonii hoc nostrum insignierit, subjiciam: ubi auditoris patientiam jam hinc ex procœmio convenio, ne alienis scriptis gravatus effugiat. Hic enim libellus non ostentationem eloquentiæ, sed congeriem scientiæ pollicetur; ut non tam vita dicatur sancti, quam vitæ ipsius testimonium, cognitionis instrumentum.

Tertio paucissima miracula quæ juvenis fecit; non quod plura non fecerit, sed quod ista tantum dubitatis scrupulum effugere potuerunt, non omittam.

Quarto seriem temporum post beati viri obitum quanta potuero veritate deducam, quanta libertatis naufragia Ecclesia nostra pertulerit, quam semper prospere cum videretur oppressa maxime, per patrocinium sancti, caput contra fortunam extulerit. Ac me quidem bis enarrandis imparem non nescio; sed Spiritus sancti ductu, qui jam carbasa non segniter implesse videtur, ultra hujus immensitatem pelagi securus velivolabo.

(58) Lib. II *De pontif. Angl.*, cap. De episc. Scireburn.

(59) Faricius iste ex monacho Malmesburiensi abbas Abendoniensis creatus est anno 1100, Obiit 1117, vii Kal. Martii. Additamenta monachi Aben-

don. ad Florentium Wigorn. in codice ms. vetusto Bibliothecæ Lambethanæ.

(60) *Tusco* legendum est. Sic enim monachus Abendoniensis supradictus illum genere Italicum fuisse refert.

LIBER QUINTUS.

PARS PRIMA.

Igitur Aldelmus Saxonum oriundus prosapia, familia haud dubie nobilissima, morum generositate vicit ingenuitatem lineæ. Faritus allusit ad nomen ut diceretur Aldelmus quasi *senex almus*; sed ego, si ludis insertis occupationes legentis surari liceret, dicerem longe aliter interpretatione detorta, quod Aldhelmus interpretetur *galea vetus*. Sic enim debere scribi nomen suum H littera interposita ipse sanctus in prologo *Ænigmatum suorum perspicue innuit*. Convenit interpretationi vita viri; quod *galea salutis caput protectus emeritamque et cedere hosti nesciam Christi militiam edoctus, opimam de diabolo lauream in cœlum evexit*. Ferunt quidam, incertum unde id assumpserint, fuisse nepotem lucæ regis West-Saxonum ex fratre Kentero. Nobis pro vero arrogare non libuit, quod videtur magis opinioni quadrare volatilæ, quam veritati historicæ. Siquidem ex chronicis constat quod Ina nullum fratrem præter Inigildum habuerit, qui paucis ante ipsum annis decessit. Possem et illud objicere quod Aldhelmus non minor septuagenario decedens, Inam plus xviii annis supersitatem reliquerit, idemque rex post tot annos viridi adhuc ævo Romani iverit. Convenitne ut patruus juvenis nepotem septuagenarium haberet, qui de fratre minoris ætatis natus fuisset? Verumtamen quod discrepat, ponatur in medio; et dicatur quod caret ambiguo. Qui enim legit Manualem librum regis Elfredi, reperiet Kenterum beati Aldhelmi patrem non fuisse regis lucæ germanum, sed arctissima necessitudine consanguineum. Quod autem Saxonici generis fuerit ipse, in epistola quam Cellano cuidam misit, his edocet verbis: « Miror quod me tantillum homunculum de famoso et floriero Francorum rure vestræ frantite [forsan Francicæ legendum] fraternalis industria interpellat Saxonice prolis prosapia genitum et sub arctoo axe teneris infantiae cunabulis. »

Parens ergo qui pro conscientia nobilitatis nihil abiectum saperet, non degeneris magistri scholæ tradidit filium primis imbuendum elementis, sed Adriano abbati Sancti Augustini, quem in arcem [i. arce] scientiæ stetisse qui Anglorum Gesta perlegit intelligit: cumque jam majusculus a Cantia in West-Saxonum remeasset; religionis habitum in Meldunensi accepit cœnobio; id quidam qui alio nomine vocatur Meildulf, natione Scotus, eruditione philosophus, professione monachus, fecerat. Ibi pusio Græcis et Latinis eruditus litteris brevi mirandus ipsis emituit magistris. Qui cum natali solo voluntarë carens, illuc devenisset; memoris amoci-

A nitate, quod tunc temporis in immensum eo loci se creverat, captus, eremiticam exercuit. Deficientibusque necessariis, scholares in discipulatum accepit; ut eorum liberalitate tenuitatem virtus corrigeret. Illi procedenti tempore magistri sequaces ex scholæbus monachi effecti, in conventum non exiguum coaluere. Horum exemplo et consortio Aldhelmas informatus ad studium, liberales artes plenitudini scientiæ adjecit, quas ut medullitus combiberet, iterum Cantæ studuit ad pedes Adriani, qui esset fons litterarum, rivus artium; donec valetudine cogente repedaret domum.

Dictorum tenorem consequantur testimonia; ne fides auditorum sit tenera. Quod infantem Adriano erudierit, ipse in epistola ad eumdem sic dicit: « Reverendissimo Patri meæque rudis infante venerande præceptori Adriano Aldhelmus vernaculae familiæ Christi et vestræ pietatis supplex alumnus, salutem, etc.» Quod a puero in Meldunensi cœnobio fuerit et altus et doctus, Lutherius episcopus insinuat in privilegio quod eidem Aldhelmo abbatiam dedit. « Ego Lutherius gratia Dei episcopus, rogatus sum ab abbatibus, ut terram illam cui *indictum est* vocabulum Maldufesberg, Aldhelmo presbytero ad degendam regulariter vitam conferre largiri que dignarer. In quo videlicet loco a priuato insimile flore atque ab ipso tirocinio rudimentorum liberalibus litterarum studiis eruditus, et in gremio sancte Matris Ecclesiæ nutritus, vitam duxit.» Quod Meldum cœnobium illud construxit; Sergius papa in privilegio quod eidem Aldhelmo dedit [testatur]. « Poscente a nobis religione tua, ut duotoris nostri apostolorum Principis vice monasterium Beatorum apostolorum Petri et Pauli quod Meldum religiose memorie condidit, quod et nunc Meldumesberge vocatur, situm in provincia Septonia, quod tuam religionem provide dispensare cognovimus, apostolicis privilegiis roboremus; piæ petitioni favorem tribuimus.» Quod iterum Cantæ studuerit, sed pro valetudine discesserit, idem in epistola ad eumdem Adrianum: « Fatoe, mi charissime, quem gratia puræ dilectionis amplector, postquam a sociali conubernio vestro ante triennium circiter discedens a Cantia sequestrabar, quod nostra parvitas hacce D nus ad consortium vestrum ardentis desiderio attraherat; quod et jamdudum cogitarem, quemadmodum in votis est, adiungens perficere, si rerum ratio ac temporum vicissitudo paterebet, et nisi me diversa impedimentorum obstacula retardarent, praesertimque corporeæ fragilitatis valetudine se-

dolitus labentia membra coquente non sinerer; quia quondam, dum post prima elementa iterum apud vos essem, dominum redire coactus sum.

Planum, ut arbitror, factum est his testimoniosis; quod liberalium artium tempus [*i. compos*] fuerit, qui tanti contubernalis consortio fructus sit. Nec ipse sane suffragio laudum suarum desuit, ubi dixit, se primum omnium suæ gentis hominum fuisse qui ad scientiam metrorum præsumpsit ingenium, impulit animum. Ista enim sunt ejus verba in calce libri, quem fecit de schematibus: « Hæc, inquit, de metrorum generibus et schematibus pro utilitate ingenii mei habes, multum laboriose, nescio si fructuose, collec'ta, quamvis mihi conscius sum illud me Virgilianum posse jactare,

*Primus ego in patriam mecum, modo vita supersit,
Aonio rediens deducam vertice Musas.*

Litteris itaque ad plenum instructus, nativæ quoque linguae non negligebat carmina; adeo ut, teste libro Elfredi, de quo superius dixi, (61) nulla unquam ætate par ei fuerit quisquam, poesim anglicam posse facere, tantum componere, eadem apposite vel canere vel dicere. Denique commemorat Elfredus carmen triviale, quod adhuc vulgo cantitur, Aldhelnum fecisse; adjiciens causam qua probet rationabiliter tantum virum his quæ videntur frivola iniustisse: populum eo tempore semi barbarum, parum divinis sermonibus intentum, statim cantatis missis domos cursitare solitum; ideoque sanctum virum super pontem qui rura et urbem continuat, abeuntibus se opposuisse obicem, quasi artem cantandi professum. Eo plus quam semel facto, piebis favorem et concursum eneritum. Hoc commento sensim inter ludicra verbis Scripturarum insertis, cives ad sanitatem reduxisse; qui si severe et cum excommunicatione agendum putasset, profecto proscississet nihil.

Præconio itaque nobilis doctrinæ favorabilis quantum haberetur; indicio sunt epistolæ amicorum ad eum missæ. Taceo de compatriolis, qui certatum ad eum scripta sua emittebant, ejus judicii censuram subitura. Prætero Scotos tunc maxime doctos, qui idem fecisse noscuntur; quorum aliquos non obscuræ litteraturæ nominare possem, maxime Arcivulum regis Scotiæ filium. Hic quidquid litterariae artis elaborabat, quod non adeo exile erat, Aldhelmi committebat arbitrio; ut præfecti [*i. perfecti*] ingenii lima eraderetur scabredo Scotica. Ex ipso Francorum sinu ad eum causa doctrinæ veniebatur; ut hæc Epistola palam faciat; « Domino lectricebus ditato studiis, mellifluisque ornato lucubratiunculis, Aldhelmo Archimandritæ Saxonum, mirifice reperiens in oris, quod nonnulli cum laboribus et sudoribus in alieno aere vix lucrantur; Cellanus, in Hybernensi insula natus, in extremo Francorum limitis latens angulo exsul, famosæ coloniæ Christi extreum et vile mancipium, in tota et tuta Trini-

(61) Librum, puto, aliquem ab Alfredo rege doctissimo editum intelligit. Plures enim libros illius seu

A tate salutem.» Et post pauca: « Quasi pennigero volatu ad nostræ paupertatis aecessit aures vestre Latinitatis panegyricus rumor, quem agilium lectorum non horrescant auditus sine sanna aut amurelari impostura, notus propter Alburnum dictricis [*legendum puto alnum ductricis*] Romanæ decorum. Etsi te præsentem non meruimus audiire; tuos tamen bona lance constructos legimus fastos divisorum deliciis florum depictos. Sed si peregrini triste reficis corculum, paucos transmite sermunculos illius pulcherrimæ lahiæ tuæ, de cuius fonte purissimo dulces multorum possit reficere mentes, ad locum ubi Dominus Furseus in sancto et integro pausat corpore.» Huic epistolæ quam liberaliter responderit, attestatur illa cujus particula hic nuper apposita: dedit documentum Aldhelnum ex saxonico genere ortum.

Ceterum non est narratu facile, quam efficax fuerit in exhortando amicos et discipulos: illos ut illæsam fidem amicis exhiberent; istos ut teneros annos ad unguem diviuæ præceptionis ducerent: singularum tamen monitionum hic ponentur indicula. Cum Wilfridus episcopus, de quo non pauca in tertio libro dixi, exsul ageretur; multi suorum abbatis fortunæ sequentes rotam, ad inimicorum favorem devolvi meditabantur, quorum justitiæ Aldhelmus diffidens, et amico venerabili metuens, his verb's labantes nitebatur erigere. Post præfationem enim congruam: « Nuper, inquit, furibunda tempestatis perturbatio, sicut experimento didicistis, fundamenta Ecclesiæ, sicut quodam immenso terræ motu, concussit; cuius strepitus per diversa terrarum spatia, velut tonitruali fragore, longe lateque percrepuit. Et idcirco vos viscerales contribulos, flexis genuum poplitibus, subnixa exposco prece, nequaquam hujus perturbationis stropha scandalizari; ne quisquam vestrum mentis segnitie fide torpescat, etiamsi rerum necessitas exigat cum præsule proprio pontificatus apice privato tellure paterna propelli, et quilibet oporteat latorum regnorum transmarina aggredi rura. Quis enim, quæso, tam durus atroxve labor existens, ab illo vos antistite separans arceat; qui vos ab ipso tirocinio rudimentorum et a primæva teneræ ætatis infantia usque adultæ pubertatis florè nutriendo, docendo, castigando, provexit pietate; et quasi nutrita gerula dilectos extensis ulnarum finibus resoscillans, sic charitatis gremio fotos clementer amplexus est. Perpendite, quæso, creaturarum ordinem, eisque divinitus insitam naturam; quatenus ex minimarum rerum collatione in flexiblem conversationis formam, Christo juvante, capiatis; quomodo examina apum calescente cœlitus caumate, ex alvearii nectare flagrantibus certatim emergant, et earum auctore linquente, brumalia mansionum receptacula, densarum cavernarum cohortes, rapido volatu ad æthera glomerante, exceptis duntaxat antiquarum sedium servatricib' s ad opera seu auspiciis conscriptos commemoravit lib. II. De gestis reg. Angl. cap. 4.

propagationem sobolis futuræ : relictus, inquam, mirabilis dictu, rex earum, spissis sodalium agminibus vallatus, cum hiberna castra gregatim egreditur et cava stipitum robora rimatur, si pulverulenta sablonis aspergine præpeditus, seu repentinis imbris cataracta Olympi guttatum rorantibus retardatus fuerit, et ad gratam eratem sedemque pristinam revertatur ; omnis protinus exercitus consueta vestibula perrumpens, prisca cellarum claustra gratulabundus ingreditur. » Et post alia : « Si ergo taliter creatura [ratione] carens, quam vita [et] natura indita absque legibus scriptis gubernant, reciprocis temporum successionibus ductoris præcepto pareat ; respondete, rogo, utrum [non] horrendæ abominationis infamia sint exprobrandi, qui concessa septiformis Spiritus gratia prædicti, devoutæ subjectionis frena ritu phrenetico frangunt. Cur autem diversarum rerum ratiocinationes conglobans, ad instiganda vestri pectoris præcordia stridente calamo percurram, audite. Ecce sacerdotes divinæ scientie extores, si devotum dominum quem in prosperitate dilexerunt, cessante felicitatis opulentia, et ingruente calamitatis adversitate, deseruerint, [et] secura dulcis patræ otia exsulantis domini pressuræ prætulerint : Nonne execrabilis cachinni ridiculo et gannaturæ strepitu ab omnibus ducuntur ? Quid ergo de vobis dicetur ; si pontificem qui vos nutrit et extulit, in exsilio solum dimiseritis ? etc. » Exemplo armissimæ in amicum integratitatis posito, sequetur præclara discipuli admonitio :

« Dilectissimo mihi filio et simul discipulo ADIL-WALDO, ALDHELMUS extremus servorum Dei, salutem.

« Quemadmodum te viva voce aliquoties de aliis admonere curavi ; ita ut [l. et] nunc absentem paterna secundum Deum auctoritate fretus, litteris exhortari non piget. Hoc enim ideo agimus ; quod charitas Christi, sicut ait Apostolus, urget nos (II Cor. v, 14). Itaque, fili mi charissime, licet adolescens aetate existis, vanissimis tamen oblectamentis hujus mundi nequaquam te nimium subiectas, sive in quotidianis potationibus et conviviis usu frequentiore ac prolixiore in honeste superfluis, sive in equitandi vagatione culpabili, seu in quibuslibet corporeæ delectationis voluptatibus exercendis. Memento semper quid scriptum est : Adolescentia et voluptas vana sunt (Eccle. xi, 10). Amori quoque vehementiori pecuniae et omni secularis gloriae Deo semper odibili jactantiae nequaquam ultra modum inservias, illius sententia reminiscens : Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, anima vero suæ detrimentum patiatur ? (Marc. viii, 36) — Filius enim hominis venturus est in gloria sua et sanctorum cængorum ; et retribuet unicuique secundum opera sua (Matth. xvi, 27). Sed multo magis, mi amantissime, vel lectionibus divinis, vel orationibus sacris semper invigila. Si quid vero præterea sœcu-

larium litterarum nosse laboras ; ea tantummodo causa id facias, ut quoniam in fege divina vel omnis vel pene omnis verborum textus artis omnino ratione grammaticæ consistit ; tanto ejusdem eloquii divini profundissimos atque sacratissimos sensus facilius legendo intelligas, quanto illius rationis qua contextur diversissimas regulas plenius diöceris. Ante hanc autem [l. ante te autem hanc] epistolam jugiter inter caelos quos legis libros habere non omittas ; ut videlicet ejus lectione cereberrima de his quæ in ea scripta sunt, implendas mea vice possis admoneri. Vale. »

Ac utinam hæc lectio monachorum, qui se Aldhelmi discipulos profertur, conferat compendio, proficiat commodo ; ut tandem despectis illecebris, sanctitatis et doctrinæ ejus innitantur vestigiis. Nam procul dubio nunquam ejus evellerentur instituta ; nisi transgrederemur ejus mandata. Sed quia in eum delinquimus, merito plectimur. Ipse interea quasi nesciat tacet, dissimulat quasi non videat ; dum nos volutamur in periculis : dum privilegia sea deridentur a seditionis, dum calcantur a tyrannis. Sed revertamur vel sero ad eorū ; ut famulos suos multis jam periculis jactatos, oculo pietatis respiquat, sinu clementiae recolligat.

Verumtamen ut narrationem repetam ; summum culmen laudibus ejus literaturæ imposuit Beda, qui et pro vicinia temporis rem ut erat nosset, et pro veritatis studio mentiri nollet. Qui post enumerationem aliquorum librorum ejus subintulit : « Scriptit, inquit, et alia nonnulla, utpote vir undecimque doctissimus, Nam et sermone nitidus, et scripturarum tam ecclesiasticarum quam secularium erat eruditio mirandus (62). » Potestne quidquam hæc laude sublimius dici ? Postreino ipsum eundem testimoniū citabo ; quod licet omnibus artibus studium nunquam abnuerit, quibus tamen potissimum apud Cantiam iterata mansione studens animum impenderit. Sic enim in epistola ad Heddam antecessorem suum, labore exequitur, proprium commendat exercitium : « Fateor, beatissime præsul, me dudum decrevisse, si temporum volitans vicissitudo patetur, vicinam optati Natalis Domini solemnitatem ibidem in consortio fratrum tripudians celebrare, et postmodum vita comite vestre charitatis præsentia frui. Sed quia diversis impedimentorum obstaculis tardati, quemadmodum lator præsentium viva voce pronulgarit, illud præficeret [l. perficeret] nequivimus ; idcirco difficultati veniam precor impende. Neque enim parva temporum intervalla in hoc lectionis studio protelanda sunt ei duntaxat ; que sagacitate legendi succensus, legum Romanarum jura medullitus rimabitur, et cuncta jurisconsultorum secreta imis præcordiis scrutabitur : et quod his multo perplexius est, centena scilicet metrorum genera pedestri regula discernere, et musicæ cantilenæ in modulamina rectosyllabarum tramite lustrare.

(62) Hist. eccl. lib. v, cap. 10.

Cujus rei studiosis lectoribus tanto inextricabilior obscuritas prætenditur, quanto rarer doctorum numerositas reperitur. Sed de his prolixo ambitu verborum disputare epistolaris angustia minime sinit; quomodo videlicet ipsius metricæ artis clandestina instrumenta litteris, syllabis, pedibus, poetis figuris, versibus, tonis, temporibus conglomerantur. Poetica quoque septenæ divisionis disciplina, hoc est acephalos, procilos cum cæteris, qualiter varietur, qui versus monostemi, qui pentastemi, qui decastemi certa pedum mensura terminentur, et qua ratione catalecticci vel brachiacatalecticci seu ipercatalecticci versus sagaci argumentatione colligantur. Hæc, ut reor, et his similia brevi temporis intercapidine apprehendi nequaquam possunt.

De ratione vero calculationis quid commemorandum; cum tantæ supputationis imminens desperatione colla mentis oppresserit, ut omnem præteritum lectionis laborem parviperderem, cuius me pridem secreta cubicula nosse credideram; et ut sententia beati Hieronymi, dum se occasio obtulit, utar: *Qui mihi prius videbar sciolus, rursus cœpi esse discipulus*: sic quod tandem superna gratia fuetus, difficillima rerum argumenta et calculi supputationes, quas partes numeri appellant, lectionis instantia reperi. Porro de zodiaco et xii signorum quæ vertigine cœli voluntur, ratione ideo ascendunt arbitror; ne ars opaca et profunda, quæ longa explanandarum rerum ratione indiget, si vili interpretationis serie propalata fuerit, infametur et vilescat: præsertim cum astrologiæ artis peritia et perplexa horoscopi computatio elucubrata doctoris indagatione egeat. » Taliū artium voluptate repletus, ipse quoque ex sacratissimo pectoris penitentia frugis libellos edidit; ne nunquam thesauros tam diu congregatos recluderet, ne nihil unquam ex auditis reponeret. Et primum quidem ingenii periculum dedit in libro quem *ad Britones*, ut ad verum Pascha reverenterentur, fecit; cuius doctrinam nescio quod infortunium usibus nostris invidit, gaudio subtraxit. Est et liber ejus *De virginum laude rhetorico compactus lepore*; in quo virginitatis gloriam prius prædicat, et postea non difficilem esse per sanctorum cœlibatum exemplificat. Ejusdem materiae versibus heroicis fecit alterum cui adjunxit tertium: *aque versificum De pugna viii*

A principalium virtutum. Exstat et codex ejus non ignobilis *De ænigmatibus*, poetæ Symphorii amulus, centum titulis et versibus mille distinctus. Utriusque operis præfationem versibus recurrentibus ingeniose intexit; ut in illo *De virginum laude istius versus litteræ*:

Metrica tirones nunc promant carmina castos,
singulos versus præfationis a capite ad finem inchoarent, eademque per numerum versuum retroactæ eundem versum effingerent. Porro in illo *De ænigmatibus* aliter conjunctus est, ut hic versus:

Aldhelmus cecinit millenis versibus odas,
primas et ultimas singulorum in procœlio versum litteras et inchoaret et terminaret, ambasque extremitates easdem faceret: ascenditque [*i. ostenditque*] in his vir veteris literaturæ ludum simul et artificium dum res incuriosas comitaretur facundum et vigens eloquium. Præterea ad quemdam Aldfridum regem Northumbrorum probe, ut Beda narrat, litteris doctum, edidit librum hæc continentem capitula: *De septenarii numeri dignitate collecta ex Veteris et Novi Testamenti floribus et disciplinis philosophorum*. — *De admonitione fraternali charitatis*. — *De insensibilium rerum natura, quæ secundum metaphoram sermocinari figurantur*. — *De pedum regulis*. — *De metaplasmo*. — *De Synalæpha*. — *De scansione et eclipsi versuum*. — *De metro alterna interrogatio et responsio*.

B Composuit et *Epistolas* multas, quarum plures non existant, partem quarundam quas habemus antecessorum nostrorum detruncavit incuria. Sermones ejus minus insidunt hilariatis quam vellent hi qui rerum incuriosi verba trutinant; judices importuni, qui nesciant quod secundum mores gentium varientur modi dictaminum. Denique Græci involute, Romani splendide, Angli pompatice dictere solent. Id in omnibus antiquis chartis est animadvertere, quantum quibusdam verbis abstrusis ex Græco petitis delectentur. Moderatius tamen se agit Aldhelmus, nec nisi perraro et necessario verba ponit exoticæ. Allegat catholicos sensus sermo facundus, et violentissimas assertiones exornat color rhetoricus. Quem si perfecte legeris, C D et ex acumine Grecum putabis, et ex nitore Romanum jurabis, et ex pompa Angulum intelliges.

PARS II.

Prima propositi portione uicinque sancti, secundam aggredior, quæ pollicetur ostendere, quæ monasteria sanctius Aldhelmus fecerit, quibusque privilegiis insignierit, et prædiis ditaverit, cuius erit facilis absolutio, quia labore alieno summa negotii conficietur. Libet igitur nostris verbis præ-

libare necessaria, capere occasionem: operis accelerandi, et sic solituore cura in aliorum scriptis spatiari. Ex superiori igitur dictis potest intelligi quod Meildulf monasterium Meldunense, quod nunc corruptior aetas Malmesberianæ concupit, adificaverit vel potius inchoaverit. Tanta enim ibi ne-

cessariorum penuria erat, ut inhabitantes ægre quotidianum victum expedirent; sed correxit nobilitas Aldhelmi victualium inopiam, ut sermo progressus edocebit. Parva ibi admodum basilica paucis ante hoc tempus annis videbatur, quoniam Melldulfum ædificasse antiquitas (incertum si fabulator) fertur [*i. f.*] fecisse, et augustiorem ecclesiam in honorem Domini Salvatoris et primorum apostolorum Petri et Pauli. Quod autem in hac ecclesia caput loci et monachorum congregatio fuerit ex antiquo; chartarum quas subjiciant auctoritas [*i. auctoritates*], commendant fidem, arguunt incredulitatem. Et quia tunc moris erat, ut in novarum ecclesiarum dedicatione, ad honorem Sponsi cœlestis et Ecclesie Matris aliquod honorificum epigramma poneretur: vir sanctus in honorem apostolorum hoc cecinit epithalamium:

*Hic celebranda rudit florescit gloria templi:
Limpidæ quoq[ue] sacri signat vexilla triomphi.
Hic Petrus et Paulus tenebrosi lumina mundi.
Præcipui patres populi qui frena gubernant,
Carminibus crebris almae celebrantur in aula.
Claviger o[ste]r, cœli portam qui pandis in æth'ra.
Candida qui meritis recludis [addendum forsitan,
[limina cœli].
Exaudi clemens populorum vota precatum [*i. præ-*
[cantum].
Marcida qui riguis humectant imbris ora.
Suscipte singultus commissa piac'la gementum
Qui prece flagrantí torrent peccamina morum,
Quondam Saule ferox, nunc deposita feritate,
Agne Dei mitis, mutato nomine, Paule,
Vobis orantum nunc aures pande benignas;
Et tutor tremulis cum Petro porrigit dextram.
Sacra frequentantes lumina [forsan san-
[ctorum limina legendum] lustrant!
Quatenus scelerum [his inservendum videtur]. celer
[indulgentia detur,
Larga de pietate fluens et fonte superno,
Dignis qui nunquam populis torrescit [*i. e. exarescit*] [in ærum].*

Fecit et aliud cœnobium juxta flumen, qui vocatur From; sicut in privilegio quod Sergius papa utrisque monasteriis concessit, legitur. Stat ibi adhuc et vicit diuturnitate sua tot sœcula Ecclesia ab eo in honorem sancti Joannis Baptiste constructa. Neconu et apud Bradeford tertium ab eo monasterium instructum crebra serit opinio; quam confirmare videtur nomen Villæ in serie privilegii, quod jam episcopus monasteriis suis dedit, appositum et antiquis Scripturæ lineamentis effigiatum. Et est ad hunc diem eo loci ecclesiola; quam ad nomen beatissimi Laurentii fecisse prædicatur. Sed enim utraque monasteria From et Bradeforde morem mortalium æmulantia, in nihilum defecere; restat nomen inane. Verumtamen utrum tantarum ædium destructio imputanda sit Danorum insanis præliis, an Anglorum rapacibus cuneis, non facile disreverim. Solum Meldunense, idemque Malmesburiense viget adhuc habitatorum frequentia, habitaculorum decore. Quod pietate sancti dispensari, qui se corpusque suum ibidem devovit, arbitror ut tot evaderet ærumnas, tot calamitates duret, umbramque tenuem jampridem amissæ li-

A bertatis suspireret. Quapropter quæ cœteris descriptis prædia illuc ab eo collata latam reparare ruinam, nostram etiam penitus effugere notitiam. Huic vero quantum terrarum adjecerit dicturis illud privilegium, occurrit primo apponendam; quod eidem Aldhelmo Westsaxonum antistes Leutherius concessit, quem promoventibus virtutum successibus in altum nitentem conspicatus ibidem, eum in presbyterum, postea in abbatem erexit; locique illius possessionem, qui sui juris esset, in abbatie ditionem hoc scripto transluxit.

¶ Solet plerumque contingere, ut autumnali torrido facessant caunata brumalia sæuentium ventorum fabri [*i. fabra, etc.*] reciprocis alternatis cursibus succedant; quibus procellosa pelagi cerula

B enormesque oceanii gurgites hinc atque illuc quantiuntur, quatenus navigio errante nullus absque discriminibus navigans furibundo flamine carbasa rumpente transfretet. Ita nimirum prostrata mundi pompeuenta gloria, jamque appropinquante ejusdem termino, fluctuantes sæculi turbius [*i. turbines*] incumbere experimento evidenti videntur, ut revera et absque ullo anticipi scrupulo illa Domini præsigmina nostris tandem temporibus comprobentur impleri; quibus ita cœlesti oraculo effatus est: *Videte fidelium et omnes arbores, etc. (Luc. xxi, 29).* Porro inter his turbulentas sæculi tempestas Scripturarum flectenda sunt gubernacula; totiusque navigii armatura atque instrumenta parando [*i. paranda*]; quatenus garrulo Sirenarum carmine spre-
ratis recto cursu ad portum patriæ prospere perducatur. Quapropter ego Lutherius gratia Dei episcopus, pontificatus Saxonici gubernacula regens, rogatus sum ab abbatibus, qui sub jure parochie nostra cœnobiali monachorum agmini præesse noscuntur pastorali sollicitudine; ut terram illam, cui vocabulum est inditum Maldunesburg, Aldhelmo presbytero ad degendam regulariter vitam conferre largiriq[ue] dignarer. In quo videlicet loco a primo ævo infantiae atque ab ipso tirocinio rudimentorum, liberalibus litterarum studiis eruditus, et in gremio Sanctæ matris Ecclesiae nutritus vitam duxit. Et ob hoc potissimum hanc petitionem fraterna charitas suggestere videtur. Quapropter præditorum abbatum precibus annuens, ipsum locum, de quo supra mentionem fecimus, tam sibi quam suis successoribus normam sanctæ Regulæ sceltri devotione sequentibus, fraterna petitione coactus ultroneus impendo, quatenus in futuram posteritatem, remoto omnium disceptationum ingruentium conflictu, quiete continua et pace perpetua Domino famulari sine impedimento valeant. Sed ne forte contentionis occasio deinceps contingat, bac rationis conditione interposita confirmio; ut nullus succendentium demum episcoporum seu regum hanc nostræ donationis chartulam tyrannica fretus potestate violenter invadat. Afferens pertinaciter, quod de jure potestatis episcopatus ablatum sequestratumque suisse videatur. Et adeo sciendum est, et contra æmulos pro-

D

precibus annuens, ipsum locum, de quo supra mentionem fecimus, tam sibi quam suis successoribus normam sanctæ Regulæ sceltri devotione sequentibus, fraterna petitione coactus ultroneus impendo, quatenus in futuram posteritatem, remoto omnium disceptationum ingruentium conflictu, quiete continua et pace perpetua Domino famulari sine impedimento valeant. Sed ne forte contentionis occasio deinceps contingat, bac rationis conditione interposita confirmio; ut nullus succendentium demum episcoporum seu regum hanc nostræ donationis chartulam tyrannica fretus potestate violenter invadat. Afferens pertinaciter, quod de jure potestatis episcopatus ablatum sequestratumque suisse videatur. Et adeo sciendum est, et contra æmulos pro-

mulgandum, multo magis me commodum augmen- tumque pontificali Ecclesiae addidisse, quam per vim abstraxisse. Postremo ut firmior prædictæ largitionis donatio jugiter mansura sit; prædictos abbates propriis manibus subscribere jussimus. Quod si quis hæc scripta et definita et decreta nostra irrita facere nitetur; sciat se ante tribunal Christi rationem redditurum. Actum publice juxta flumen Gladon vii Kal. Sept. anno Incarn. Christi 675. »

Abbas ergo constitutus monachos ad votum inducere, famam in bonum urgere, Dei præ omnibus gloriari velle. Cumque industriae abbatis favor concurreret pontificis; tunc res monasterii in im- mensem augeri. Currebatur ad Aldhelnum totis semitis; his vitæ sanctimoniam, illis litterarum scientiam desiderantibus. Erat enim, quamvis, ut diximus, eruditione multiplex, tamen religione af- fabilis et simplex; qui adversantes obruerit dicendi flumine, discentes mulceret neclare... docendi flumine ad utrosque ex ejus ore fluenter salsi leporis oratio; ut esset in singulis mirabilis, et in omnibus singularis. Eo factum est, ut reges et comites Merciorum et West-Saxonum religione viri, quam nobilitas commendabat, illecti, plura loco confer- rent. Quorum primus, ut accepimus, Kensfrithus comes Merciorum, regii affinis sanguinis, vir cor- pore, sæculo, mente militans Deo: x cassatos in Wodecum Aldhelmo abbati dedit his verbis:

« Fortuna fallentis sæculi procax non, lacteo im- marcescibilium litorum candore amabilis, sed fel- lia evitandæ corruptionis amaritudine odibilis, filios in valle lacrymarum fœtentis carnis rictibus vene- nosis mordaciter dilacerat; quæ quamvis aridendo sit infelibus attrahibilis, Acherontici tamen ad inna Cociti, in silus alti subveniat boantis [Legendum forsitan, ne situs alti subveniat boantibus], impuden- ter est declivis. Et ideo quia ipsa ruinosa carna- liter dilabitur; summopere festinandum est ad amœna indicibilis letitiae arva. Ibi angelica hymni- dicæ jubilationis organa mellifluaque rosarum odora- mina a bonis beatisque naribus inæstimabiliter dulcia capiuntur, sineque calce [videlicet sine] auribus felici- cum hauriuntur. Cujus amore felicitatis illectus, ego Kensfrithus comes Merciorum quamdam telluris parti- culam venerabili abbati Aldhelmo sub æstimatione D x cassatorum in loco, qui dicitur Wodecum, ad ser- viendum Deo et Sancto Petro in perpetuum, jus largi- tuis suis, cum consensu domini mei Ethelredi regis, anno ab Incarnatione Domini 680 inductione viii. »

Datum præcellentissimi comitis stimulavit et pro- vexit munificentiam regis; ut ipse sequenti anno conserret prædia duo, confirmaretque scripto uno, quod est hujusmodi:

« In nomine Domini Dei nostri Jesu Christi Sal-uatoris. Nihil intulimus, ut apostolicum confirmat oraculum, in hunc mundum; nec auferre quid pos- sumus (I Tim. vi, 7). Idecirco terrenis ac caducis æternis ac mansura mercanda sunt. Quapropter ego Etheldredus rex Merciorum rogatus a patricio meo

A ac propinquo Kensfritho, pro remedio animæ meæ ac pro oratione fratrum in Meldunesburge Deo servientium, xxx cassatos ab occidentali parte strate publice, et non longe in alio loco xv prope Tettan monasterium, Aldhelmo abbati et successoribus ejus in libertatem terrenarum servitutum perpetua- liter libenter largitus sum. Et hanc donationem meam sacræ crucis signaculo propria manu confir- mavi; et favorabilium virorum claro consensu cor- roboravi, ut nulla post obitum vestrum regalis audacia nec sæcularis dignitas decretum nostrum constringere acceptet [i. attente]. Si quis vero hanc donationem augere et amplificare voluerit; augeat Dominus partem ejus in libro vitæ. Quod si quis tyrranica potestate fretus demere salterit; sciat B coram Christo noveinde angelorum ordinibus rationem redditurum. Scripta est autem hæc chiro- graphi chartula anno ab Incarnatione Domini 681 inductione ix. »

Eiusdem regis fuit nepos ex fratre Wilferio Bri- thwaldus nomine, de quo in gestis Wilfredi antistitis supradixi; non quidem rex potestate sed subregulus in quadam regni parte. Hic amore Dei ductus, beato Adhelmo dedit hoc nobile munus. Ea quæ secundum timorem et amorem Domini religiosa largitionis devotione diffiniuntur, quamvis solus sermo suffi- ceret promulgare; tamen pro incerta futurorum temporum conditione, scriptis publicis et documen- torum gestis sunt confirmanda. Quapropter ego Berthwalle regnante Domino rex, pro remedio ani- mæ meæ [et] indulgentia commissorum criminum, aliquam terram conferre largiriique Aldhelmo abbati decrevi, id est illam de orientali parte fluminis, quod appellatur Temys, juxta vadum cuius vocabulum est Summersford, xl cassatos, ea scilicet diffinitione, ut omni servitute sæcularium potestatum portio terræ illius perpetualiter sit libera ad serviendum necessitatibus monachorum Deo servientium in monasterio quod nominatur Maldumesburge. Et ut firmius ac tenacius hæc donatio irroboretur; etiam præcellentissimum monarcham Ethelredum ad testi- monium ascivimus regem, cuius consensu ei confirmatione hæc munificentia acta est. Si quis contra hanc donationem venire tentaverit, aut tyrranica fretus potestate invaserit, sciat se in tremendo cunctorum examine coram Christo rationem redi- diturum. Actum publice in synodo juxta vadum Bregford, mense Julio, tricesima die mensis ejusdem, inductione xiii anno ab Incarnatione Domini 685. Subscriperunt his tribus Theodorus archiepiscopus, Etheldredus rex Merciorum, Berthwalus subregulus, Kensfrithus patritius, Sexulfus Lichfeldia et Bosel Wigornia episcopi.

Eodem tempore Kentuinus rex Westsaxonum, morbo et senio gravis, Ceduallam regi generis ju- venem successorem decreverat. Is ergo quamvis nec adhuc rex nec Christianus, spe tamen regnum anticipabat, [et] baptismum credulitate amibiebat. Quapropter et regem se dici gaudebat; et multa

monasteriis circumquaque largiens, liberaliter huic **A** quæ pro-
vidit cœnobio, sicut hoc enitescit scripto. . . .

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, omnia
quæ videntur, temporalia sunt; et quæ non viden-
tur, æterna sunt. (II Cor. iv, 18). Et iterum lubrica
sæculi fragilitas ostenditur. Scilicet per eundem
Apostolum dicitur: *Nihil intulimus in hunc mundum;*
nec auferre quid possimus (I Tim. vi, 7). Idcirco ca-
ducis et terrenis æterna cœlestis infuse corona com-
paranda est. Quamobrem ego Cedualla regnante
Domino rex, aliquam terram pro animæ meæ re-
medio et indulgentia piaculorum meorum conferre
ac donare abbati Aldhelmo decreveram; id est ex
utraque parte silvæ, cuius vocabulum est Cemele:
de orientali parte termini stratarum usque famosum
annem, qui dicitur Temys cxl manentes, et in alio
l. co., ubi conjunguntur duo flumina Aven et Wileo,
et hoc maxime ad pescationem frui. Ita ergo firmi-
ter et immobiliiter hæc largitio in futuram proge-
niem permaneat; ut nullus frangere hujus donatio-
nis privilegium præsumat. Si quis vero contra hanc
munificentiam tyrannica potestate inflatus, venire
tentaverit; sciat se obstatulum iræ Dei incurtere,
et in ultimo examine coram Christo et angelis ejus
rationem reddere. Scripta autem est hæc munifi-
centia inductione anno ab Incarnatione Domini 688,
mense Augusto, xiv Kalendarum Septembrium die
feliciter. »

Partem harum terrarum eodem anno commuta-
vit a quadam Baldredo pro aliis, quæ videbantur et
superiores redditu, [et] viciniores aditu. Eniuero
nescio quo eventu Ceduallæ munere rato viventis,
commutatio post aliquot annos irrita fuit. Est ergo
hæc commutationis chartula.

« In nomine Domini nostri et Salvatoris Jesu
Christi, ego Baldred aliquam terram Aldelmo ab-
bati impendere decrevi; id est juxta flumen Avene,
et circa silvam quæ vocatur Stercanlei, et Cneb-
banburge centum manentes; et ab eo centum
cassatos pro vice suscepi; id est ex plaga orientalis
[l. orientali] silva cuius vocabulum est Bradon; et
hoc cum concilio et confirmatione Kentwini regis
et omnium principum ac senatorum ejus roboratum
est. Si quis contra hæc venire tentaverit, sciat se
ante tribunal Christi judicis et eorum sanctis an-
gelis rationem redditurum. Scripta est autem hæc
dominatio, imo vicaria commutatio, mense Augu-
sto, inductione 1, anno ab Incarnatione Christi
1188. » Subscripterunt his duabus chartis Hedda
episcopus Wintoniensis Kentwinus rex, Cessa,
Centred pater Inæ, postea regis.

Ceduallæ regis post Kentwinum industriam in
seculo, pietatem in Deo video. Quomodo post
triumphatos hostes regno posse Romanum iverit,
ibique baptizatus, supremum arbitrium feliciter
incurrerit, Beda commemoravit latius; nos in
Regum historia perstrinximus. Eo igitur Romanum
enente, regnum per Inam novatum. Ina fuit fortitudi-
nis unicum specimen, prudentiae simulacrum, reli-

gione parem nescias. Indicio sunt bella, quæ pro-
fligavit; testimonio, monasteria quæ construxit.
Has animi regalis dotes animabat stimulus moni-
tionem [l. inmonitionum] Pater Adhelmus; cuius
ille præcepta audiebat humiliter, suspiciebat gran-
diter, adimplebat efficaciter. Ejus monitu Glasto-
niense monasterium, ut dixi in Gestis regum, Curi-
sto fecit; nec parvi pretii rura Melduno intulit;
liberalibus scriptis donativis prosequentibus, quo-
rum istud unum est.

« In nomine Domini Jesu Christi Salvatoris nostri,
ego Ina Domino regnante rex Saxonum, cogitans
vitæ æternæ præmium, verens poenas inferni per-
petuas, pro remedio animæ meæ et relaxatione
criminum meorum, aliquam terræ particulam do-
nare decrevi venerabili Adhelmo abbati ad angmen-
tum monasterii sui, quod vocatur Meldunesburge;
id est xlvi cassatos in locis ab accolis infra nomi-
natis; id est quinque manentes in loco, qui dici-
tur Iserdum; et ibi [l. ubi] rivulus, qui vocatur
Consurbitia, oritur, xx et in alio loco juxta cum-
dem rivulum x et juxta laticem, qui vocatur Red-
burna, x. Et hoc actum est anno ab Incar-
natione Christi 701, inductione xiv. » Subscriptis
Hedda episcopus, et Winberthus clericus regis,
qui et hanc, et cæteras Ceduallæ donationes
dictaverat; quem etiam, ut sibi apud Ceduallam
patronum ascisceret, hac olim epistola invitaverat. «

Domino in dominorum Domino dilectissimo, Win-
bertho Adhelmu servus servorum Dei in anguluri
duorum Testamentorum lapide de summis monitum
verticibus abscesso (Dan. ii); qui statuani quaterna
metallorum genere fabrefactam, quaterna populorum
regna signantein crura tenus, aurato capite, op-
pressit, salutem. Gerulum litterarum ad vestræ
pietatis præsentiam destinavimus; qui vobis viva
voce de causa nostræ necessitatis imminentí plenus
promulgabit; id est de terra, quam nobis veneran-
dus Patritius Baldredus possidenda accepto prelio
obtulit; præcipue pro capture piscium apto et
competenti loco. Et idcirco dum in nostri regis
potestate data et collata esse videtur; obnoxie pre-
camur, ut eamdem agri partem per tuæ charitatis
patrocinium obtinere et habere firmiter valeamus,
ne eadem possessione per violentiam privati, quia
plerumque justitiae jura vacillant, fraudeantur, etc. »
Hic [l. hæc] sunt prædia quæ beatus abbas in-
stantia sua cœnobio indidit, situ amœna, ampli-
tudine jucunda, vicinitate opportuna: adeo ut quislibet
diluculo de monasterio exiens, omnibus facile ipso
die circuitis, adhuc luce profunda domum redeat.
Et quidem post obitum ejus dederunt aliqui aliqua;
sed prædones abstulerunt omnia præter ista; licet
et de his partem vellicaverint. Ita per Aldhelnum
ad quadringtonos et eo amplius cassatos excrevit
locus; qui vix ante lx habebat. Tot enim cassatis
annumeratur quæ villa [l. villa quæ] nunc Broche-
neberge, appendens loco qui cœnobium continet,
ruricolarum consueto nomine appellatur